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The architectural roots of certain urban blocks in our city run especially deep. Certain 
blocks have managed to successfully serve the residents of the city for centuries. Why 
do culturally signi!  ca nt strati!  ed  wholes emerge speci! cally from these spaces? Furt-
hermore, taking into account the special features of their locations, how can the multi-
layered amalgams which these urban blocks comprise, active and alive in our modern 
culture, continue to be designed? 

The block in which the Turku Library sits is an excellent example of how the la yer s of 
history and the present day are intertwined in the urban landscape. The history of this 
plot of land goes back to mediaeval times and the housing stock reaches back to the 
late 18th century. The new library building completed in 2007 displays its own inter-
pretation of the modern-day open society and the new role of the library in the cit y.

Urban renovation is continuously in progress. The city is, then, by nature alw ays  
un! nished. Reno vat ion is generally seen as an activity which aims at a ! nished 
product, not as an incomplete, active process. The tooth of time, however, gnaws on 
materials and the needs of the society change within the cit y. Renova tion design must 
constantly seek out new action models and show itself to be in step with changes 
happening in our culture.

In my thesis I consider opportunities for reno vat ion design. I see the compilation, 
classi! cation and reinterpretation of fragmentary information as the key to obtaining 
an overall understanding of the matter at hand. The central chapters of the thesis 
make use of the foundational tenets of building culture (Tallqvist, 2000). The subjects 
taken up in the main chapters include how the building history of the plot of land is 
remembered, how aesthetics are taken into account in urban design, concerns regar-
ding practical realisation and the need for poetry.

The paper is based on a reno vat ion project in which I was involved, which began in 
2008 on Läntinen Rantakatu 3 in the Turku Library urban block and was directed by 
architect Benito Casagrande of Arkkitehtitoimisto C & Co Oy.
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Kau pungeistamme löytyy kortteleita, joissa arkkitehtuurin juuret ovat erityisen 
syvällä. Tietyt korttelit o vat  onnistuneet palvelemaan kaupunkilaisia hyvin vuosisa-
dasta toiseen. Miksi juuri näistä kortteleista muodostuu kulttuurisesti merkittäviä 
kokon aisuuksia? Miten paikan erityispiirteitä huomioivaa, nykypäivän kulttuurissa 
aktiivisesti elävää, kerroksellista kokonaisuutta voidaan suunnitella edelleen?

Tur un kirjastokortteli kukoistaa hyvänä esimerkkinä siitä, miten historia ja nykypäivä 
ker rostuvat kaupunkimaisemassa. Tontin historia ulottuu keskiajalle saakka ja raken-
nuskantaa on jäljellä 1700-luvun loppupuolelta lähtien. Vuonna 2007 valmistunut 
uusi kirjastotalo esittää oman tulkintansa nykypäivän avoimesta yhteiskunnasta ja 
kirjaston uudesta roolista kaupungissa.

Kor jausrakentaminen kaupungissa on jatkuvaa toimintaa. Kaupunki on siksi luonteel-
taan aina keskeneräinen. Korjausrakentaminen nähdään usein valmiiseen lopputulok-
seen tähtäävänä toimintana eikä keskeneräisenä aktiivisena prosessina. Ajan hammas 
syö materiaaleja ja yhteiskunnalliset tarpeet muuttuvat kaupungissa. Korjaussuunnit-
telun on jatkuvasti etsittävä uusia toimintamalleja ja näytettävä suuntaa kulttuuris-
samme tapahtuvalle muutokselle.

Diplomityössä hahmottelen korjaussuunnittelun mahdollisuuksia. Pirstaleisen tiedon 
kokoa misen, jäsentelyn ja uudelleentulkinnan näen a vai mena kokonaisuuden hallin-
taan. Työn keskeiset pääluvut noudatta vat  rakennuskulttuurin perusintentioita 
(Tallqvist, 2000). Päälukujen aiheita o vat  tontin rakennushistorian muistaminen, 
kaupunkikuvan hahmotteluun pyrkiminen, käytännön toteutuksesta huolehtiminen ja 
runouden kaipaaminen.

Työ n perustana on todellinen Turun kirjastokortteliin sijoittuva vuonna 2008 aloitettu 
Läntinen Rantakatu 3 -korjausrakentamishanke, jossa olen ollut mukana, ja jota 
arkkitehti Benito Casagrande on ohjannut Arkkitehtitoimisto C & Co Oy:ssa.





Alkusanat

Tämä diplomityö on yhdistelmä käytäntöä ja arkkitehtuurin 
teoriaa. Tässä työssä minua kiinnostaa, miten arkkitehtuurin 
teoriaa ja käytäntöä voi ronskisti yhdistää samaan työhön. Mitä 
tässä leikkauspinnassa tapahtuu? Ainakin niitä näyttää yhdistävän 
val itsemani teemat: keskeneräisyys ja kerroksellisuus.

Diplomityön käytännönosuus ajoittuu vuodelle 2008, jolloin 
kor jaushanke käynnistettiin. Vuoden 2009 aikana kypsyttelin 
diplomityöni näkökulmaa itsekseni. Keväällä 2010 olen tehnyt 
suurimman osan kirjoitus- ja kokoamistyöstä. Tämä myös näkyy 
aiheen moninaisessa tarkastelussa – mielestäni hyvä niin.

Kor jaussuunnittelua ei käytännössä koskaan tehdä yksin. Suunnit-
telu on usean asiantuntijan ja mielipiteen summaamista. Diplo-
mityöprosessin aikana olen omaksunut monenlaista tietoa eri 
asiantuntijoilta ja harrastanut myös monipuolisesti lukemista. 
Diplomityön pohdinnassa olen seurannut ennen kaikkea omaa 
ääntäni ja katsonut, minkä kysymysten pariin se minua johdattaa.

Haluan kiittää työn ohjaamisesta professori Ilmari Lahdelmaa, 
professori emeritus Tore Tallqvistia ja arkkitehtuurin historian 
professorin virkaa sijaista vaa Olli-Paa vo Kop osta, jotka o vat  
kannustaneet minua etenemään omaan suuntaani. Lisäksi haluan 
kiittää seur aavia henkilöitä: r akennuttaja, arkkitehti Benito Casag-
ran de, toimitusjohtaja, arkkitehti Ari Paukio, rakennusinsinööri 
Aila Barman, tekniikan ylioppilas Ilari Graf, arkkitehtiylioppilas 
Tuomo Joensuu, rakennusmestari Timo Kaira, pienoismallinra-
ken taja Lauri Karskela, tutkija (Turun museokeskus) Kaarin Kurri, 
arkkitehti Akseli Leinonen, arkkitehtiylioppilas Maria Paukio, 
diplomi-insinööri (Narmaplan Oy) Antti Perälä, rakennuspiirtäjä 
Kaidi Puusepp, rakennusarkkitehti Timo Suvanto, sisustussuun-
nittelija Elina Vainio sekä yritys VoiVeljet Oy. Ja erityisesti haluan 
kiittää rakastani, kasvatustieteen maisteri Sinikka Kunttua  tuesta 
diplomityön eri vaiheissa ja vedosten oikoluvusta loppumetreillä.

Päätän tämän diplomityön viimeisen luvun otsikolla: Keskenräinen 
ja valmis. Se kiteyttää samalla tunnelmani valmistua arkkiteh-
diksi. Arkkitehtina ei voi ikinä olla täysin valmis, työ on elinikäistä 
opettelua.

Tur ussa 4.5.2010

Panu Härmävaara
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Käsitteet

INTENTIO

lat. intentio = olla suuntautunut (johonkin). Intentioon kuuluu, että 
ihmisellä on kohteeseen tietoinen ja kokemuksellinen suhde. Intentionaa-
linen ihminen on aktiivisesti suuntautunut ja etsii merkitystä elämälleen. 
Rakennuskulttuurin perusintentiot huolehtiminen, muistaminen, pyrkiminen 
ja kaipaaminen  (Tallqvist, 2000) o vat  kestävän rakennuskulttuurin taustalla 
vai kuttavia inhimillisiä suuntauksia.

KERROKSELLISUUS

Ker roksellisuus viittaa kerrokselliseen kaupunkimaisemaan. Kerrokselli-
sessa kaupunkimaisemassa on sulautuneena eri sukupolvien työn tuloksia. 
Se sisältää kouriintuntuvia ja todellisia asioita kuten rakenteita, materiaa-
leja ja pintoja. Samaan maisemaan on kerrostuneena myös aineettomia 
ja abstrakteja tasoja kuten muistoja, symbolisia merkityksiä, poliittisia 
ilmauksia ja sosiaalisia rajoja. Rinnakkaisterminä voidaan pitää historiallista 
kaupunkimaisemaa. Sen luoma mielikuva ei kuitenkaan painota riittävästi 
nyk yhetken merkitystä, sillä maiseman katsoja elää aina nykyhetkessä.

KESKENERÄISYYS

Kesken eräisyys tarkoittaa viimeistelemätöntä, edelleen työstettäväksi 
tarkoitettua ja vielä työnalla olevaa. Keskeneräisyydelle tunnusomaista on 
jatkuvuus ja muutoksen tilassa oleminen. 

KORJAUSSUUNNITTELU 

Kor jaussuunnittelu tarkoittaa toimintaa, jossa määritellään, millä ta val la 
rak ennus tullaan korjaamaan. Korjaussuunnittelussa mietitään korjaamisen 
tavoitteita, työmenetelmiä ja toteutustapaa. Korjaussuunnittelussa voidaan 
avo imesti käsitellä korjausrakentamisen sisältöä.
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Diplomityöni  perustuu Turun pääkirjastokorttelissa sijaitsevan 
Läntinen Rantakatu 3  -kiinteistön korjaussuunnitteluun. Suunnit-
telussani syvennyn erityisesti keskeneräisyyden ja kerrokselli-
suuden teemoihin, jotka näen diplomityöni kannalta oleellisena 
sisältönä ja uutta synnyttävänä potentiaalina. Jatkuva purka-
minen, laajentaminen ja k orjaaminen luo vat  ka upunkiympäristöön 
arkkitehtonista sisältöä ja kulttuurista diversiteettiä. Ajatuksella 
kor jattuun rakennukseen liittyy aina mielikuvitusta kiehtova 
ker tomus. Objektiivinen korjaaminen on absurdia. Kyse on aina 
val innoista ja samanaikaisesti myös tahdosta.

Vuo den 2008 alussa työskennellessäni Arkkitehtitoimisto 
C & Co Oy:ssä sain kuulla, että arkkitehti Benito Casagrande oli 
ostanut Turun kaupungilta Läntinen Rantakatu 3:n kiinteistöt. 
Hänen kauttaan minulle tarjoutui mahdollisuus päästä mukaan 
koh teen korjaussuunnitteluun. Keväällä 2008 prof. Tore Tallqvist 
osoitti myös tonttia kohtaan kiinnostusta järjestämällä ensim-
mäisen vuosikurssin Puuttuva pala -harjoitustyön keskeneräisen 
julkisivun täydentämisestä.

Diplomityöni selkärankana on toimistossa tekemäni suunnittelutyö 
ja sen mukanaan tuoma perehtyneisyys käsiteltäviin rakennuk-
siin. Työn kuluessa olen paneutunut tontin historiaan ja vaihei-
siin piirustusarkistojen koluamisen ja työmaalla käyntien kautta. 
Käytännön työ on mahdollistanut tutustumisen korjausrakenta-
misen eri muotoihin, sillä työ on sisältänyt piirteitä korjausraken-
tamisesta, täydennysrakentamisesta, uusiokäytöstä, muutoksesta 
ja laajennuksesta.

Kirjastokorttelin sisäpihalle näyttäytyvän vanhan Puhelinlaitoksen 
talon julkisivu oli jäänyt uuden pääkirjaston rakentamisen yhtey-
dessä keskeneräiseksi. Diplomityössä lähestytään eri näkökul-
mista erityisesti tämän julkisivun korjaamista. Paikka on haasta va 
rak ennetun ympäristön tiiviyden ja laadun osalta.

JOHDANTO
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Arkkitehtuurin ja korjaussuunnittelun pohdin-
taan olen hakenut vauhtia kirjallisuudesta 
– olemmehan kirjastokorttelissa. 

Olen käyttänyt kaunokirjallisuutta ja runoutta 
apuna arkkitehtuurin sisällöllisessä kehitte-
lyssä. Pelkästään akateemiset, rutinoituneet 
kirjoittamisen mallit tuntuivat rajoittavilta 
arkkitehtuurista kirjoitettaessa. Tieteel-
lisen tekstin yleispätevyys ja objektiivisuus 
tuntuvat kangista van  ilmaisuvoimaa. Runou-
della voi sen sijaan painottaa sisällöstä 
”rumpuavaa” rytmiä ja kompositiota, mikä 
on myös arkkitehtuurissa tärkeässä roolissa. 
Arkkitehtuurin sisällöllisestä ohjelmoinnista 
kirjoittaessa kirjoittajalla pitää olla mahdol-
lista vapaasti sanoa (ja vapaasti jättää 
sanomatta). 

“Hakiessani kuvitelmia 
arkkitehtuurista tunnen 
usein tukahduttavia 
tyh jyyden tunteita. Mikään 
mitä osaan ajatella ei 
näytä tepsivän siihen, 
mitä haluan ja mitä en 
pys ty vielä kuvittelemaan. 
Näinä hetkinä pyrin r avi s-
telemaan pois arkkiteh-
tuurista oppimani akatee-
misen tiedon, koska se 
on yllättäen ryhtynyt 
pitämään minua ottees-
saan. Se auttaa. Huomaan 
pys tyv äni hengittämään 
vap aammin. Ta voi tan 
henkäyksen vanhasta 
kunnon keksijöiden ja 
pioneerien mielentilasta. 
Suunnittelusta on jälleen 
ker ran  tullut keksimistä.”
(Zumthor 1988, 23)

Luonnosmalli Puhelinlaitoksen sisäpihalle 
ava utuvasta julkisivusta 12.4.2008.
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Rakennuskulttuurin perusintentiot

Aineistoltaan laajan ja heterogeenisen 
työ n kokoaminen loogiseksi, helppolukui-
seksi  kokonaisuudeksi on vaatinut työn 
rak enteellista analyysia ja pelkistämistä. 
Apuna olen käyttänyt Tore Tallqvistin (2000) 
rakennuskulttuurin perusintentioita , joiden 
avu lla työn sisältö ja sen väliset kytkennät 
hahmottuvat lukijalle selkeämmin. Tämän 
mallin käyttö on auttanut hahmotta-
maan työn rakennetta ja helpottanut työn 
keskei sten ajatusten viestimistä.

Läntinen Rantakatu 3:n korjaushanke 
edustaa diplomityössäni huolehtimista .  
Kor jaushankkeessa  huolehdittiin  vanhalle 
rak ennukselle uutta käyttötarkoitusta ja 
kunnostettiin kuluneita osia ja materiaa-
leja. Olin mukana hankkeessa ja huolehdin 
piirustusten tuottamisesta ja joidenkin 
osakokonaisuuksien suunnittelusta. 
Huolehdin osaltani vanhoista rakennuksista.

Kirjastokorttelin historiasta kertovien 
dokumenttien lukeminen, piirustusten ja 
val okuvien katselu edustaa diplomityössäni 
muistamista . Tontin kehitysvaiheet, puretut 
talot ja toteutumattomat suunnitelmat o vat  
osa korttelin muistia . 

Pyrkiminen  on ehkä voimakkain rakennus-
kulttuurin perusintentioista. Sanakirjan 
mukaan intentio, tarkoitus, aikomus ja 
pyrkimys  ovat synonyymeja keskenään, 
mikä tuottaa pyrkimiselle erityisaseman 
muiden intentioiden joukossa. Pyrkiminen 
ei saisi kuitenkaan yksinomaan dominoida 
rak ennuskulttuuria. Päin vas toin, kaikkia 
perusintentioita tarvitaan kestävän raken-
nuskulttuurin synnyttämiseksi. Tässä 
diplomityössä pyrkiminen on kaupunkiku-
val lista kehittelyä, hissitornin arkkitehto-
nista muodonantoa ja taiteellista ilmaisua. 
Puuttuva pala -harjoitustyössä ensim-
mäisen vuosikurssin opiskelijat osallistuivat 
kaupunkikuvan kehittelyyn. He siis pyrkivät  
– kuten myös minä – arkkitehtuurilla 
johonkin suuntaan. 

Kaipaaminen  on hyvin henkilökohtainen 
intentio. Kaipaamiseen liittyy orasta vaa 
yksinäisyyttä ja oman suunnan tunnuste-

lemista. Kaipaamisessa on kyse siitä, 
mikä jää kaikkien muiden intentioiden 
jälkeen puuttumaan. Mitä jäämme 
kaikesta huolimatta kaipaamaan? Työn 
lopussa esitän muutaman kirjoitta-
mani runon. Kaipaan  runoutta, koska 
elämässämme sitä on usein liian 
vähän ja sen merkitystä aliarvioi-
daan. Ruonous on kaunokirjallisuuden 
lajeista v ahvin, sillä se kykenee v aikut-
tamaan meihin itsenäisesti, ilman 
tarinaa, taustatietoja ja tulkintaa.

”Runous 2000-luvulla ei 
ole kipsisten rintakuvien 
jäyhänkalsea norsunluu-
torni, vaan pirteä, silti 
kypsä, työteliäs ja tasokas. 
Runoilijaa voi lähestyä 
monella ta val la. Tätä 
tasoa pitää osittain yllä 
ken tän moninaisuus, joka 
aiheuttaa keskusteluja, 
väittelyitä ja sanaharkkaa 
ja nostaa esiin yllättäviä 
yhteyksiä. Liikkuvaa peliä 
on mieluisa seurata ja se 
takuulla tuottaa enemmän 
tuloksia kuin itse oman 
ansansa rakentava ja siihen 
silti lankea va,  vetäytyvä 
ja puolusteleva sulkustra-
tegia – on nimittäin pidet-
tävä mielessä, että runou-
della on aina jokin a voi n 
tehtävä, sillä se ei kykene 
ensisijaisesti viihdyttämään 
lukijoita. Huomionarvoista 
on, että runoa ei nykyisin 
pyr itä sulkemaan, vaan sen 
annetaan liikkua proses-
sinomaisena sekä kirjan 
sisällä, että sen ulkopuo-
lella.” (Hytönen & Sutinen 2007, 10.)
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MUISTAMINEN



1808

1828 

1832

Tur un maakuntamuseon mikro! lmejä päällekkäin asetta-
malla voi tarkastella tonttijaon ajallisia muutoksia.

Vanhan kirjastotalon 
rak entamisen yhtey-
dessä vuonna 1903 
maan alta paljastui 
kes kiajalta peräisin 
olevia kellareita ja 
asuinkerroksen osia. 
Arkeologiset löydöt 
herättivät aikanaan 
niin paljon kiinnos-
tusta ja huomiota, 
että niistä tehtiin jopa 
postikortteja.
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1.  Kirjastokorttelin historiallinen kerroksellisuus

Keskiaikaisen Turun keskus oli Vanhan Suurtorin alue. Tuli tuhosi 
kaupunkia useaan otteeseen 1600–1700-luvuilla, ja samalla 
asemakaa va uudistui vähitellen. Kaupungin painopiste siirtyi kohti 
nyk yistä Kauppatoria. Turun suuri kaupunkipalo 1828 uudisti koko 
kaupungin kaa van  ja se vaikutti myös Kirjastokorttelin rakentee-
seen.  Läntisen Rantakadun ja Linnankadun kulmauksessa sijait-
sevan korttelin alue on asuttu osittain keskiajalta ja osittain 1500-
luvulla, ja kortteli on säilyttänyt hahmonsa nykypäivään saakka.

Kirjastokortteli pintaa syvemmältä

1300-luvulla Aurajoen saviseen rantaan alkoi kerrostua mahdolli-
sesti karjan laiduntamisen takia orgaanista jätettä. Pian rantaan 
rak ennettiin ainakin kaksi hirsistä salvottua taloa. 1400-luvulla 
paikalle rakennettiin kivitalo, jonka perustukset on kaivettu 
nyk yisen kansliarakennuksen pohjoispuolelta esiin vuonna 2003. 
1600-luvulla tontilla riehui tulipalo, joka hajotti 1400-luvulla 
rak ennetun kivitalon. Kivitalon palamisjätteet levitettiin tasaiseksi 
ker rokseksi ja niiden päälle levitettiin ruokamultaa. Myöhemmin 
paikalla oli puutarha. (Tuovinen 2004.)

Vanhan kirjastotalon rakentamisen yhteydessä vuonna 1903 maan 
alta paljastui 1400-luvun puoliväliin mennessä kivestä rakennettuja 
siipirakennuksia. Siipirakennukset liittyvät tutkija Juhani Rinteen 
mukaan Henrikin ja Pyhän Eerikin alttarin prebendataloon. 

Ton tin asema kaupunkirakenteessa muuttui 1600-luvun puoliväliin 
mennessä. Kaupungininsinööri Anders Torstenson laati asema-
kaa vau udistuksia vuonna 1639 Per Brahen toimeksiannosta. Sillalta 
Tur un linnaan johtanut Linnankatu muutettiin valtakaduksi ja sen 
pohjoispuoleista osaa alettiin kutsua Kuningattarenkaduksi. 

Tur un kaupungin 
laajuus keskiajan 
lopussa kulttuuri-
ker rostuman esiin-
tym isen perusteel-
la. Kirjastokortteli 
sijaitsi kaupungin 
laidalla nk. pienellä 
puolella Suurtorilta 
katsottuna.

Jokea myötäilevää Linnan 
Jokikatua a vat tiin poistamalla 
joitakin rantatontteja ja se sai 
myö s uuden nimen Kuningattaren 
Jokikatu. Katujen väliin muodos-
tetut uudet tontit varattiin valtaa-
pitävien ja aatelisten käyttöön. 
Tul i tuhosi kaupunkia useaan 
otteeseen 1600–1700-luvulla, 
ja samalla asemakaa va uudistui 
vähittäin. (Pursimo 2004.)

Hovioikeudenpresidentti asui 
nyk yisellä kirjastotontilla ainakin 
vuodesta 1695 lähtien. Hovioi-
keu den presidentin virkatalo 
siirtyi vuonna 1765 maaherralle. 
(Pursimo 2004.)

Hovioikeudenpresidentin 
virkatalo 1733

Alunperin kaksikerroksisen rakennuksen 
suunnitteli saksalaissyntyinen kaupunginark-
kitehti Samuel Berner vuonna 1733 Hovioi-
keu denpresidentin virkataloksi.  Myöhemmin 
rak ennus toimi maaherran asuntona, kunnes 
se vuonna 1831 luovutettiin koulukäyttöön. 
Tuh outuneen virkatalon tilalle C.L. Engel laati 
nyk yisen yksikerroksisen kivitalon piirustukset 
vuonna 1829. (Kalpa 1971, 21.) Rakennus 
palveli myöhemmin mm.  musiikkikirjastona 
ennen uuden kirjastorakennuksen valmistu-
mista. 
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Ton ttien rakennukset tuhoutuivat 
vuoden 1827 suurpalossa, ainoastaan 
Maaherran kansliarakennus ja virka-
talon kellarit säilyivät. Tuhoutuneen 
virkatalon tilalle C.L. Engel suunnitteli 
uuden yksikerroksisen rakennuksen. 
Tur un palon jälkeen tontin rakennukset 
luovutettiin koulukäyttöön. Maaherran 
virkataloon tuli triviaalikoulu. Kansliara-
ken nukseen tuli Bell-Lancasterin tyttö-
kou lu ja sunnuntaikoulu. Vuonna 1832 
rak ennettiin vielä nykyisen pääkirjaston 
paikalle Linnankadun varteen uusi 
puinen koulurakennus Bell-Lancasterin 
kou lun käyttöön. Se purettiin 1900-
luvun alussa kaupungin kirjaston tieltä. 
(Pursimo 2004.) 

Tällä linjalla kulki keskiajalla  ku-
janne, nk. ”Kalakauppiaankatu”. 

Piharakennukset 
muodostivat por-
teilla suljetta van  
umpipihan 1800-
luvun lopulla. 

Kau ppiaskadun varrella ollut pitkä puutalo 
muodostui kahdesta alunperin erillisestä 
asuinrakennuksesta. Ne oli suunnitellut 
kaupunginarkkitehti P.J. Gylich vuonna 
1830. Rakennukset yhdistettiin vuonna 
1840.  Puutalot purettiin 1960-luvun lo-
pulla Puhelinlaitoksen laajennuksen tieltä. 
Alue toimi parkkipaikkana 2000-luvulle asti. 
(Lahtinen 2009, 169-170.)

Puretut talot

Kirjastokorttelin asemakaa vaa muutet-
tiin 1949. Tällöin korttelin vahvistetut 
rak ennusrajat poistettiin, jotta kortte-
liin voitaisiin sijoittaa rakennuksia 
kaupungin teknillisiä laitoksia varten. 
(Näkymätön kaupunki 2002, 106.) 
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1900-luvun alussa kaupungin 
kirjaston tieltä purettu P.J. 
Gylichin piirtämä puinen kou-
lurakennus, joka rakennettiin 
1832 Bell-Lancasterin koulun 
käyttöön. (Kalpa 1971, 21.)

Läntisessä Rantakatu 3:ssa 
pitkään toiminut Puhelinlaitos 
laajensi toimipaikkaansa 1950-
luvulla. Korttelin sisäpihalle 
val mistui vuonna 1952 talonra-
ken nusosaston suunnittelema, 
alunperin kaksikerroksinen 
lisärakennus, joka korotettiin 
viisikerroksiseksi vuonna 1960. 
Tasakattoinen rakennus Lin-
nankadun varteen valmistui 
vuonna 1972. 
(Paavol a 1982, 116-118.)  

Linnankadun ja Kauppiaskadun 
kulmassa sijaitsi koristeellinen 
vuonna 1880 rakennettu puuta-
lo. Rakennuksessa toimi useita 
kauppaliikkeitä ja lehtien lukusali. 
Puutalo purettiin 1960-luvun lo-
pulla Puhelinlaitoksen laajennuk-
sen tieltä. (Lahtinen 2009, 168.)

Vanha kirjastotalo 1903

Tur ku sai kirjastorakennuksen kauppaneuvos 
Fredric von Rettigin lahjoituksen turvin. Kirjas-
totalon suunnittelija, arkkitehti K.A. Wrede 
suunnitteli rakennuksen lahjoittajan toiveiden 
mukaisesti muistuttamaan Tukholman 1660-
luvulla rakennettua Ritarihuonetta. Kirjastotalo 
val mistui 1903. (Kalpa 1971, 21.)

Maaherran 
kansliarakennus 1818

Vuo nna 1815-18 rakennettiin kivira-
ken nus maaherran kansliarakennuk-
seksi. Rakennuksen suunnittelusta 
vas tasi arkkitehti C. Bassi ja A.W. 
Arppe. 
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Petreliuksen talo 1898-99

Kan tava täystiilirunko, rapattu julkisivu, 
puuvälipohjat, kellari holvattu, peltikatto

Kau ppiaskadun varrella sijaitseva uusre-
nessanssityylinen kaksikerroksinen 
rak ennus pystytettiin kunallisneuvos G. 
A. Petreliukselle vuosina 1898-99. Piirus-
tukset laati rakennusmestari August 
Helenius. Kauppaseuran talon ja uuden 
asuintalon väliin tehtiin uusi porrashuone, 
josta oli sisäänkäynti vain Kauppaseuran 
huoneistoon. Petreliuksen taloon sitä 
vas toin mentiin sisään pihanpuolella 
sijaitsevan porrastornin kautta. Samasta 
sisäänkäynnistä oli yhteys myös talon alla 
sijaitseviin holv attuihin kellareihin. Ensim-
mäistä kerrosta hallitsi suuri sali, jonka 
keskel lä oli välipohjaa tukeva valurautapi-
lari. Aikoinaan ensimmäisestä kerroksesta 
ava utui väliovi viereiseen puutaloon, 
jossa olivat hotellin majoitushuoneet. 
Toinen kerros käsitti asuinhuoneiston. 
Viereinen puutalo purettiin 1950-luvulla. 
(Kurri 2007.)

Vuo sina 1967-68 rakennus korjattiin 
Tur un taiteilijaseuran näyttelyhuoneis-
toksi eli Taidehalliksi. Tällöin talon luoteis-
päätyyn a vat tiin suuri näyteikkuna ja uusi 
sisäänkäynti, wc-tilat yleisölle toteutettiin 
samalla ensimmäiseen k errokseen sisään-
käynnin yhteyteen ja toiseen kerrokseen 
vievät portaat uusittiin siten, että portaik-
koon  pääsi suoraan suuresta näytte-
lyhallista. Katot laskettiin alas ja talon 

kiinteä sisustus ja yleisilme modernisoi-
tiin. Vuosina 1984-85 talo korjattiin Turun 
A-k linikan käyttöön. Vanha taidehalli 
jaettiin väliseinillä päiväkerho-, toimisto- 
ja sosiaalitiloiksi. Ensimmäisen kerroksen 
väliovi kauppaseuran talon porraskäytä-
vään lienee avattu 1990-luvulla, jolloin 
myö s huonetiloja järjesteltiin uudelleen. 
Taidehallin näyteikkuna ja sisäänkäynti 
muurattiin umpeen vuonna 2004 uuden 
pääkirjaston paloturvallisuusmääräysten 
seurauksena. Rakennuksen julkisivut ovat 
säilyneet lähes kokonaan alkuperäisessä 
asussaan. (Kurri 2007.)

Vuo den 2008 korjauksessa 1960-luvun 
modernisoinnin aikana rakennetut 
väliseinät purettiin, lattiat a vat tiin kanta-
viin rakenteisiin asti ja rakennettiin 
uudelleen. Vanhat ikkunat kunnostettiin. 
Kon eellinen ilman vai hto tuotiin tiloihin 
harkituissa kohdin alaslasketusta katosta. 
Ensimmäiseen kerrokseen suunniteltiin 
kiinalainen ravintola. Toiseen kerrok-
seen ja ullakolle suunniteltiin toimisto-
tilaa. Ensimmäisen kerroksen suuri sali 
palautettiin ja keittiö rakennettiin tiiviisti 
palomuurin puoleiselle sivulle niin, että  
sali pysyi yhtenäisenä tilana. Sisäpihan 
puoleinen porrastorni osastoitiin omaksi 
porraskäytäväkseen. Kauppiaskadun 
puolelle tehtiin asiakkaille sisäänkäynti 
rak ennusten välissä olevan porrashuo-
neen kautta. Lopuksi ravintoloitsija sisusti 
tilan kiinalaisen ravintolan hengen mukai-
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Kauppaseuran talo 1844-45

Kan tava täystiilirunko, rapattu julkisivu, 
puuvälipohjat, kellari holvattu, peltikatto

Kau ppiaskadun ja Läntisen Rantakadun 
kulmauksessa sijaitseva kaksikerroksinen 
empiretyylinen talo rakennettiin vuonna 
1844-45 juhla- ja liikehuoneistoksi.
Talossa toimi Hotel du Nord ja sen juhla-
huoneistoa hallinnoi 1850-luvulta 1880-
luvun lopulle saakka Turun porvarillinen 
klubi, joka vuokrasi huoneistoa erilaisiin 
kokou s- ja huvittelutilaisuuksiin. Ensim-
mäiset suunnitelmat talon rakentamiseksi 
laati Turun kaupunginarkkitehti P.J. Gylich 
kauppias Matts Hydénille jo 1830-luvun 
alussa, mutta ne toteutettiin vasta tontin 
siirryttyä kelloseppä Elias Ekblomille. 
Rakennustöiden yhteydessä hyödyn-
nettiin mitä ilmeisemmin Turun palossa 
pys tyyn  jääneet rakenteet, sillä talon joen 
puoleinen julkisivu noudattaa vanhan 
Kun ingattaren Jokikadun suuntaa ja talon 
läpäisevä portti noudattaa kujan asemaa 
ja talon alla levittäytyy vanhojen holvat-
tujen kellareiden sarja. (Kurri 2007.)

Kau ppaseuran talon toisen kerroksen 
pääjuhlahuone koki ensimmäiset suuret 
muutokset Kauppaseuran aikana. 
Kau ppaseuran 25-juhlatilaisuuteen tuotiin 
sähkövalaistus ensimmäisen kerran 
vuonna 1901. Vuonna 1932 juhlahuo-
neisto laitettiin edusta vaan  kuntoon ja 

samalla uusittiin vesi-, viemäri- ja lämmi-
tys järjestelmä. Ensimmäisen kerroksen 
kaarevassa kulmauksessa sijaitsevat 
huoneet korjattiin 1940-luvun alussa, 
jolloin tiloihin sijoitettiin äitiys- ja lasten-
neuvola. Sisäänkäyntijärjestelyt vanhasta 
porrashuoneesta uusittiin, porttikäy-
tävän raskas puuovi korvattiin rauta-
portilla ja kellareiden ulko-o vet  uusittiin 
lähinnä barokkihenkisiksi. Huonejako 
säilyi kuitenkin ennallaan eteisjärjestelyjä 
lukuun ottamatta vuoteen 1962 saakka, 
jolloin suunniteltiin tiloihin perusteel-
linen saneeraus. Toisessa kerroksessa 
sijainneeseen Kauppaseuran huoneistoon 
laadittiin perusteellinen saneeraussuun-
nitelma vuonna 1970. Se korjattiin Turun 
A-k linikan käyttöön. Juhlahuoneisto ja 
biljardisalit pilkottiin väliseinillä käytävä- 
ja toimistotiloiksi, ja huonerivien muodos-
tamia tilasarjoja suljettiin sijoittamalla 
arkistokaapit ovisyvennyksiin. Myös 
ensimmäisen kerroksen päätyhuoneisto 
saneerattiin A-klinikan nuorisoaseman 
ker hohuoneistoksi. 1980-luvun puoli-
välissä A-klinikka laajennettiin entisen 
Taidehallin puolelle ja sinne a vat tiin 
kulkuyhteys toisen kerroksen porrashuo-
neen eteistilan kautta. (Kurri 2007.)

Vuo den 2008 korjaustöissä kevyet 
väliseinät, komero- ja wc-ratkaisut 
purettiin. Pääosan kantavista välisei-
nistä huomattiin säilyneen alkuperäisenä, 
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Puhelinlaitoksen talo 1898

kanta va täystiilirunko, rapattu julkisivu, 
betoniarinalaattavälipohjat, peltikatto

Osoitteessa Läntinen Rantakatu 3 sijait-
seva uusrenessanssityylinen Puhelin-
laitoksen talo rakennettiin alunperin 
sähkölaitokseksi vuonna 1898. Sen 
suunnitteli rakennuspiirtäjä A. Salvi-
ader. Alkujaan siinä oli yksi kerros sekä 
kel lari. Vuonna 1918 Puhelinlaitoksen 
lunastettua kiinteistön rakennusta 
kor otettiin kerroksella ja laajennet-
tiin sisäpihan puolelle. Rakennus sai 
toiseen kerrokseen upean jugendtyy-

samoin pihanpuoleisen porrashuoneen. 
Rakennuksessa oli säilynyt varhaisista 
rak ennusvaiheista lähes kaikki vanhat 
väliovet, vuorilaudat, katto- ja latti-
alistat sekä kattorosetit sekä eräät 
kaakeliuunit. Hotel du Nordin ja Turun 
porvarillisen klubin juhlahuoneistosta 
viestivät empiretyyliset väliovet ja 
niiden koristeleikkaukset kunnostettiin. 
Juhlasalin puoleisten korkeiden otsak-
kei den ja oviaukon väliin jäävän levyn 
grisalle-maalaukset otettiin esiin. Katto 
maalattiin koristeelliseksi entisen mallin 
mukaisesti.

Ullakko otettiin käyttöön pääasiassa 
ilmanvaihtokoneita varten. Sinne sijoi-
tettiin myös saunatila. Kauppaseuran 
talon toisen kerroksen uusi käyttäjä 
on oikeusministeriö. Valtakunnan vouti 
muutti tiloihin syksyllä 2009.

Kau ppaseuran talon julkisivut o vat  säily-
neet pääosin alkuperäisessä asussaan. 
Ikkunoiden yläpuoliset kipsikoriste-
seppeleet palautetiin entiselle paikal-
leen julkisivujen uudelleen maalauksen 
yhteydessä.
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lisen puhelinvälittäjien tilan, jossa oli 
lasikatto. Muutospiirustukset laati arkki-
tehti Frithiof Strandell. Vuonna 1925 
Puhelinlaitos sai lisätilaa Kauppaseuran 
talosta ja niiden väliseen seinään 
puhkaistiin kulkuyhteys. Vuonna 1929 
rak ennusta korotettiin jälleen yhdellä 
ker roksella ja laajennettiin. Tämän 
suunnitteli kaupunginarkkitehti H. 
Smedberg. Vuosina 1939-1940 taloa 
uudistettiin jälleen kerran, jolloin 
ikkunat muutettiin ja rakennettiin katto-
terassi. Suunnittelijana toimi Lauri 
Sipilä. Nykytilanne on pitkälti tästä 
peräisin. (Kurri 2007.)

Vuo den 2008-2009 korjauksessa raken-
nusta k orotettiin puolikkaalla k erroksella 
rak entamalla neljänteen kerrokseen 
sijoittuvan asunnon saunatilat kattote-
ras sille. Toisen kerroksen Puhelinvälit-
täjien tila suunniteltiin mainostoimiston 
käyttöön. Samalla puhkaistiin suuri 
maisemaikkuna sisäpihan puoleiseen 
päätyyn. Osa 1940-luvulla valmiste-
tuista ikkunoista uusittiin säilyttäen 
ikkunoiden puitejak o. Lastauspihan 
puolelle lisättiin ikkunoita ja kolme 
uutta parveketta. Ensimmäiseen kerrok-
seen sijoittui taidegalleria, jolle a vat tiin 

lasinen nurkkaikkuna kirjaston sisäpi-
halle, sekä suuri ranskalainen parveke 
Aur ajoen kulmaukseen. Lattiaa korotet-
tiin Aurajoen puoleiselta osalta niin, että 
koko lattia tuli samalle tasolle. Lattian 
alla kuljetettiin kellarir avi ntolan ilman-
vai hto, joten holvikattoon ei tullut kuin 
pienet venttiilit.

Kel lariin suunniteltiin ruokar avi n-
tola. Kabinetit sijoitettiin holvattuihin 
kel lareihin. Rakennus sai porrastornin 
rinnalle uuden hissitornin, jonka kautta 
oli pääsy esteettömästi eri kerroksiin.  
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Näkymätön kaupunki

”La Cittá Invisible” on Italialaisen kirjailijan 
Italo Calvinon kulttiromaani. Näkymättönä 
kaupunkina voidaan pitää suunnitelmia, jotka 
ova t toteuttamatta, mutta joiden ideat elävät. 
Näkymätön kaupunki heijastaa niitä toiveita ja 
pyr kimyksiä, joita kansakunnat o vat  itselleen 
asettaneet – toteutuneina ja toteutumattomina 
suunnitelmina. (Andersson 2002, 6.)

Arkkitehti Bertel Jung laati luonnoksen Turun 
kirjastokorttelin uudelleen järjestämisek-
si vuonna 1914. Korttelin itäosan muodosti 
kirjasto laajennuksineen ja länsiosan kuuteen 
tonttiin jaettu, toisiinsa kytkettyjen kivitalojen 
kokon aisuus. Viimeksi mainittu korttelin osa 
edusti umpikorttelia, jossa rakennukset kiersi-
vät yhtäjaksoisena renkaana korttelin ulkoreu-
naa ja keskiosa jäi rakentamattomaksi. 

Umpikorttelien sisäpihoista oli tarkoitus luoda 
istutuksia hyväksikäyttämällä rauhallinen, ka-
tumelulta suojattu viihtyisä oleskelutila. Täl-
laista kaupunkirakennetta oli toteutettu mm. 
Helsingin Etu-Töölössä, mutta Turussa Jungin 
esittämä korttelimalli oli uusi.

Merkillepanta vaa on myös, ettei Jung välittänyt 
kor ttelin vanhasta rakennuskannasta. Esimer-
kiksi 180-vuotias Hovioikeudenpresidentin 
virkatalo ei kuulunut säilytettäviin rakennuk-
siin. Turun kaupungin val tuusto hyväksyi pää-
osin Jungin ehdotuksen, mutta halusi säilyttää 
jalankulkijoille mahdollisuuden kulkea korttelin 
läpi. Vuonna 1914 Hjalmar Pesonen muokkasi 
Jungin ehdotuksesta korjatun luonnoksen, joka 
vah vistettiin asemakaa vak si vuonna 1916. 
Tätä asemakaa vaa ei koskaan toteutettu. 
(Näkymätön kaupunki 2002, 102-106.)

Kirjastokortteli muodostuu 2000-luvulla

Tur ku pohti pitkään pääkirjaston sijoittamis-
ta eri tonteille. Vaihtoehtoina olivat nykyi-
nen pääkirjastokortteli eli Turun Puhelimen 
tontti, teatterisillan kupeessa oleva ”Hämä-
häkkitontti”, nuorisotalon tontti Martinsillan 
kupeessa ja Österbladin tontti Linnankadun 
toisella puolella. Lopulta vuonna 1999 kau-
punki päätti sijoittaa uuden kirjaston Öster-
bladin tontille. Turun Puhelinlaitoksen tontti 
katsottiin myös varteenotetta vak si vaihtoeh-
doksi, mutta puhelintekniikan siirtämistä pi-
dettiin liian kalliina. Kirjaston suunnittelusta 
järjestettiin yleinen arkkitehtikilpailu vuonna 
2001. (Lahtinen 2009, 170.)

Samaan aikaan Tampereella professori Tore 
Tal lqvist ei ollut tyytyväinen kaupungin 
päätökseen sijoittaa kirjasto Linnankadun 
Österbladin tontille. Hän valitsi harjoitus-
työ n aiheeksi kirjastokorttelin suunnittelun. 
Opiskelijat laativat myös ehdotuksen ylei-
seen kilpailuun. Heidän ehdotuksensa pe-
rustui uuden kirjaston sijoittamiseen vanhan 
kirjaston kanssa samaan kortteliin. Ehdotus 
hyö dynsi Kauppiaskadun ja Läntisen Ran-
takadun kulmauksessa olevia kivirakennuk-
sia osana  kirjastokorttelin kokonaisuutta. 
Opiskelijoiden ehdotus tuomittiin kuitenkin 
alaluokkaan, koska sitä ei oltu sijoitettu 
kilpailuohjelmassa annetulle Österbladin 
tontille.

Yleisen arkkitehtikilpailun voitti JKMM-Arkki-
tehdit Oy. Uutta kirjastoa ei kuitenkaan heti 
lähdetty toteuttamaan ja aikaa kului. Sinä 
aikana puhelintekniikka ehti kehittyä niin 
paljon, että huomattiin matkapuhelinteknii-

Arkkitehti Bertel Jungin 
vuonna 1914 laatima 
ehdotus VI kaupungin-
osan korttelin 2 uudel-
leenjärjestämiseksi.
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kan korvaa van  suurimman osan puhelinlai-
toksen tarvitsemasta teknisestä kapasitee-
tista. Kirjastokorttelissa sijaitseva tekniikka 
olisi mahdollista siirtää pois tontilta ja saada 
tontti uuden kirjaston rakennuspaikaksi. 
Tämän jälkeen JKMM sai tehtäväkseen suun-
nitella kirjaston uudelleen tyhjältä pöydältä 
osaksi kirjastokorttelia. 

Tur un Puhelimen toimitalo purettiin vuonna 
2005. Uuden kirjaston alle jätettiin Turun 
Puhelimen tekniset tilat ja uusi kirjasto 
rak ennettiin niiden päälle (Lahtinen 2009, 
170). Kirjaston kanta vat  pystyrakenteet oli 
siis suunniteltava kellarin pilariverkon mu-
kaan. Rakennushistoriallisesti arvokkaam-
pana säilyi Rantakadun suuntainen vuonna 
1898 Sähkölaitokseksi rakennettu talo ja 
1950-luvun jälkeen rakennettuja osia yhdis-
tänyt hissitorni.

Tur un pääkirjastokortteli on 2000-luvun 
ensimmäisenä vuosikymmenenä vahvistanut 
asemaansa merkittävänä paikkana Turussa. 
Tärkeintä on ollut päätös uuden kirjastota-
lon rakentamisesta samalle tontille vanhan 
kirjastotalon kanssa.

Tur un pääkirjasto koostuu nykyään vuon-
na 2007 valmistuneesta pääkirjaston uu-

disosasta, vuonna 1903 valmistuneesta 
ja vuonna 2008 kunnostetusta vanhasta 
pääkirjastosta sekä entisestä kansliaraken-
nuksesta vuodelta 1818. Kansliarakennus on 
kirjaston kahvila Siriuksen käytössä.

Sisäpihan muodostaminen kortteliin oli 
tavoitteena Bertel Jungilla jo vuonna 1914. 
Vuo nna 1916 vahvistettua kaa vaa muutettiin 
1950-luvulla. Perusteluna oli, että “katu-
kuvan kannalta merkityksetön ja kortteliin 
työ ntyvä aukio vaikeutti korttelin tarkoituk-
senmukaista rakentamista”. Tilalle saatiin lä-
pikulultaan a von ainen, mutta kaupunkitilana 
jäsentymätön piha-alue. (Andersson 2002, 
102-106.) Pyrkimys suojaisan sisäpihan 
muodostamisesta saatiin uuden kirjastotalon 
rak entamisen yhteydessä vihdoin toteutet-
tua – lähes sadan vuoden jälkeen.

Nykyään Turun keskustan sijainti mielletään 
Kau ppatorin seutuun. Vuonna 2009 kirjaston 
edessä oleva Linnankadun osuus muutettiin 
kävelypainotteiseksi kaduksi. Ehkä tulevai-
suudessa, jos kevyenliikenteensilta Kauppi-
askadulta Rettingin rinteeseen rakennetaan, 
kaupungin keskusta hivuttautuu takaisin 
koh ti Vanhaa Suurtoria. Kirjastokortteli on 
siinä matkan varrella. 
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2. Kaupunkikuvallinen kehittely 

2000-luvulla kaupunkimaisema on 
monitasoinen ja monitulkintainen. 
Samanaikaisesti se on kaupunkisuun-
nittelun suurista linjoista lähtökohtansa 
muodostava ja kuitenkin visuaalisesti 
hyv inkin pienistä osatekijöistä rakentuva 
kokon aisuus. Paikallisen kaupunkimai-
seman analysointi on aina tulkintaa, sillä 
sen syntymekanismit ja muutokset eivät 
ole juuri ennakoitavissa kuin erittäin 
suurissa linjoissa. Paikallinen kaupunki-
maisema on vah vas ti paikkasidonnaista 
ja siihen liittyvien historiallisten, poliit-
tisten ja syy-seuraussuhteiden vyyhti. 

Keskeneräisyys kaupunkikuvallisena 
potentiaalina

Kau punki on aina luonteeltaan kesken-
eräinen. Lukittuihin sommitelmiin ja 
tiukkaan geometriaan pohjautuvat 
kaupunkisuunnitteluideat eivät siksi ole 
pidemmän päälle toimivia. 

Kor jaussuunnittelussa, kuten Läntinen 
Rantakatu 3:n tapauksessa, tullaan 

kaupunkikuvan täydentämiseen liitt y-
vään kysymykseen. Kaupunkikuvassa 
kesken eräisyys on vallitseva tila ja 
suunnitelma on voita va sijoittaa tähän 
kon tekstiin luontevaksi osaksi. Korjaus-
suunnittelu kaupungissa on luonteeltaan 
suunnittelua keskeneräisyydessä. 

Tur ussa vallitseva Engelin ruutukaa va on 
paloturvallisuuteen perustuva kaupun-
kisuunnitteluidea. Se on kuitenkin 
muodostanut perustan tiukkaan 
geometriaan pohjautuvalle modernisti-
selle kaupunkisuunnittelulle. 

Kirjastokortteli on muodostunut ruutu-
kaa van  ja vapaan muodon risteykseen. 
Aur ajoki katkaisee ruutukaa van  sotilaal-
lisen järjestyksen luoden rantakaista-
leelle jännitteisiä kortteleita. Kirjas-
tokorttelin sisällä toisen vapautuksen 
ruutukaa vas ta antaa Maaherran virka-
talo, joka on säilynyt Turun kaupun-
kipaloa edeltävältä ajalta. Maaherran 
virkatalo on aikoinaan nimittäin raken-
nettu kohtisuoraan Aurajokea vastaan. 
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Hovioikeudenpresidentin virkatalo 
on Engelin itsensä piirtämä, joten 
ruutukaa van  jännitteiset rantakort-
telit lienevät olleen myös hänen 
mieleensä. Uuden kirjastotalon 
muoto pohjautuu myös ruutu-
kaa van  ja Aurajoen väliseen vuoro-
puheluun.

Inhimillinen taso

Esimerkkinä nykypäivän kaupun-
kimaiseman abstraktista sisällöstä 
voi daan pitää Casagrande Labora-
torion Helsinkiin vuonna 2005 
tuottamaa kaupunkisuunnittelustra-
tegiaa.  Human Layer  (Inhimillinen 
taso) on pienillä säädöillä olemassa 
olevaan kaupunkiin toteutetta va 
uusi taso, jonka pääta voi tteena 
on vahvistaa perusta van laatuisia 
inhimillisiä arvoja. Suunnitelman 
toteuttaminen ei vaadi raken-
nuskantaan tai infrastruktuuriin 
kajoamista, eikä se vaadi raken-
nettavaksi mitään raskasta. Uusi 
kaupunki syntyy asukkaiden 
kor vien väliin. Inhimillinen taso on 
suunniteltu aktivoimaan urbaani 

psyyke kohti pehmeämpää ja demok raat ti-
sempaa elämää. Human La yer  antaa moder-
nille ihmiselle mahdollisuuden vetäytyä 1000 
vuotta taaksepäin todetakseen, että asiat 
ova t samoja. (Ihminen 2/2005.)
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Inhimillinen raja-arvo

Ennestään tuntemattomasta ilmiöstä 
ei vielä tiedetä, mitkä ominaisuudet 
muodostuvat ilmiön kannalta merkittä-
viksi inhimillisiksi raja-arvoiksi . Vasta 
kun tiedetään, mitkä ominaisuudet o vat  
merkittäviä, saatetaan nähdä, mitkä 
ominaisuudet muodosta vat  inhimilliset 
raj a-arvot ja minkä ominaisuuksien 
keh ittyminen jatkuu. 

Kau punkikuvassa inhimillisten raja-
arvojen kartoitus säilyy alati kiinnos-
tavana, sillä kulttuurin muutos on 
jatkuvaa. Jos kaupungin tulisi yhä uudel-
leen palvella ihmisen inhimillisiä tarpeita, 
niin mitkä ilmiöt muodostuvat kaupunki-
kuvassa käyttökelpoisiksi raja-arvoiksi?

Tuo tekehityksestä esimerkiksi voidaan 
ottaa kännykkä. Kännykät olivat 
alunperin pienen bensakanisterin 
kokoi sia. Elektroniikan kehitys on 
johtanut siihen, että tarvitta va tekniikka 
voi daan pakata yhä pienempään tilaan. 
Vaikka teknisesti kännykkä pystytään 
jo toteuttamaan tulitikkulaatikon kokoi-

sena, niin vastaan o vat  tulleet inhimilliset 
raj a-arvot. Kännykän näppäinten koko 
ei voi olla niin pieni, että ihminen ei voi 
sitä käyttää. Perinteinen kännykkä on 
saavuttanut muotonsa. Tietyt ominai-
suudet kuten väritys ja sovellusten 
määrä kännykän sisällä voivat vaihdella 
paljonkin – merkittävien ominaisuuksien 
pys yes sä samana. 

Kau punkikuvan muodostuminen on 
evolutiivinen prosessi. Yksityiskohdilla on  
kaupunkikuvan kannalta suuri merkitys. 
Evolutiivisessa prosessissa edetään 
koke ilun kautta oppien edellisistä kierrok-
sista. Mitä ominaisuuksia yksityiskoh-
dille voidaan sallia ja mitkä tulisi hylätä? 
Käynnissä olevat tutkimusprosessit 
provosoivat kaupunkilaisia palautteen 
antamiseen. 

Arkkitehtuurin anekdootteihin painau-
tunut lausahdus: “Anna minulle yksi 
tiiliskivi, niin teen siitä painonsa arvosta 
kultaa”, kehittyy ajassamme muotoon: 
“An na minulle kierrätetty rakennusosa, 
niin kokeilen sitä.”
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Päällekkäisyys: sisäkkäin, täsmäl-
leen ja lomittain

Olen jakanut kaupunkimaiseman raken-
neperiaatteen kolmenlaiseen päällek-
käisyyden luokkaan: lomittain, täsmäl-
leen ja sisäkkäin. Päällekkäisyys kuvaa 
kaupunkimaiseman geometrista kerrok-
sellisuutta. Päällekkäisyys lomittain, 
täsmälleen ja sisäkkäin ovat välineitä 
kaupunkimaiseman geometrisen raken-
teen kuvaamiseen. Mielestäni näillä 
kol mella on oleellinen ero, kun tarkastel-
laan asiaa korttelikohtaisesti.

Kirjastokorttelissa geometriaan 
pohjaa va kaupunkikuva on erilaista kuin 
ruutukaa vak ortteleissa.  Kirjastokorttelin 
rak enteessa lomittain päällekkäisyys 
on vallitsevana. Korttelin geometriset 
lähtökohdat o vat  kerrostuneet lomit-
tain vanhojen tonttirajojen, kellareiden, 
kujien ja linjojen päälle.

Ruut ukaa vak orttelissa vallitsevana 
on täsmälleen päällekkäisyys. Tämä 
päällekkäisyys on seurausta siitä, että 

Täsmälleen päällekkäisyys 
= Moderni kaupunkisuun-
nittelu-ihanne. Kerrospoh-
jien monistus täsmälleen 
päällekkäin. Rakennusaika 
muutamia vuosia.

Lomittain päällekkäisyys 
= Pluralismi. Nykyarkki-
tehtuuri. Huomioi kerrok-
sellista kaupunkimai-
semaa. Voidaan rakentaa 
ja täydentää paloina eri 
aikoina.

Sisäkkäin päällekkäisyys
= Muinaiset kulttuurit. 
Rakennus ympäristöstään 
koh oava maamerkki. Puolus-
tautuminen. Sosiaalinen 
hierarkia. 

ruutukaa vaan  pohjautuvan kaupungin 
tiivistämisessä on karkeasti kaksi 
mahdollisuutta: joko rakentaa tyhjiin 
väleihin tai sitten rakentaa vanhojen 
rak ennusten päälle. Täsmälleen päällek-
käisyydessä riittää, että päällekkäiset 
ker rokset o vat  yhdensuuntaisia. Eli uusi 
rak ennus voi olla myös hieman edellistä 
suurempi tai pienempi. 

Mielestäni on olemassa myös sisäk-
käin päällekkäistä kaupunkimaisemaa. 
Ehkä Turun kohokohdat kuten tähti-
torni tai taidemuseo voisivat edustaa 
tätä kaupunkimaiseman rakentu-
misen periaatetta Turussa. Pyramidit, 
aumakatot, harjakatot ja kupolit o vat  
rak ennuksen mittakaa vas sa sama asia.

Uuden kirjaston suunnittelussa on 
lomittaisuuden seurauksena erkkereitä 
ja ikkunoita suunnattu kohti vanhoja 
rak ennuksia, Aurajokea, tähtitornia ja 
Tuomiokirkkoa. Suunnitteluvapaus on 
mahdollistanut paikan tulkinnan kaupun-
kimaiseman kerroksellisuutta seuraillen.
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Tuomo Joensuu “Puuttuva pala”

Raul Reunanen “Sovinto”

Ville Kuhmoinen “Wright”



Puuttuva pala -harjoitustyö (2008)

Arkkitehtuurin historian laitos (TTY) 
järjesti keväällä 2008 Puuttuva pala 
-harjoitustyön koskien Puhelinlaitoksen 
julkisivun korjaussuunnittelua. Harjoi-
tustyön avulla ensimmäisen vuosikurssin 
opiskelijat tutkivat paikan ominaisuuksia 
suunnittelutyön avulla. Tarkastelen 
kol men harjoitustyön kautta julkisivun 
suunnittelussa esiintulleita kysymyksiä. 

Tehtävä tuotti 32 erilaista suunni-
telmaa pienoismalleineen. Opiskelijat 
esittelivät työnsä,  jotka käytiin läpi 
Tur ussa 17.5.2008. Arkkitehtiosaston 
henkilökunnasta paikalla olivat prof. 
Tore Tallqvist , prof. Ilmari Lahdelma  ja 
assistentti Pekka Saatsi . Isäntänä toimi 
Benito Casagrande .

Toimistossa tekemämme suunnit-
telun kautta meitä askarrutti paikassa 
seuraa van laiset kysymykset. Tulisiko 
van ha porrastorni säilyttää vai purkaa? 
Miten kulkuyhteydet eri kerrosten 
välillä järjestetään? Millaista etutilaa 
uusi laajennus synnyttää? Millainen 
on kahden pihatilan välinen suhde? 
Montako uutta elementtiä historiallinen 
kon teksti kestää? Miten uusi kerrostuma 
istuu kokonaisuuteen? 

Harjoitustöissä tuli hyvin esiin, että 
kirjaston sisäpihalla on vah voj a suuntia, 
joihin voi ottaa jollakin ta val la kantaa. 
Esimerkiksi Raul Reunasen  työ ”Sovinto” 
sitoo laajennuksen kirjaston sisäpihan 
koor dinaatistoon ja varioi sitä laajennuk-
sensa eri kerroksissa. Ville Kuhmoisen  
työ  ”Wright” sitä vastoin ylikorostaa 
saman suunnan yhden ulokkeellisen 
osan avulla. Tuomo Joensuun työ  
”Puuttuva pala” taas pitäytyy lähinnä 
rak ennuksen omassa koordinaatistossa 
ja viittaa vain pyörätuoliluiskan suunta-
uksella ympäristöönsä. Lahdelman mieli-

pide oli, että yksi uusi suunta riittäisi 
rat kaisemaan paikan. Monissa töissä 
esiintyi ansiokkaasti mittakaa val lista 
porrastusta, joka auttoi etutilan rajaa-
mista. 

Julkisivupintaa oli jaettu muutamassa 
työ ssä myös kolmiulotteisiksi pinnoiksi. 
Joissain töissä kulmikas ekspressio 
oli perusteltua, koska sillä saatiin 
aikaan viihtyisää etutilaa ja persoo-
nallista kaupunkikuvaa. Vaihtoehdot, 
jotka perustuivat kokonaan kaarevaan 
pintaan, vaikuttivat paikkaan sopimat-
tomilta. Työssä ” Wri ght” tekijä käytti 
kuitenkin huomaamattomasti kaarta, 
kun kaari oli alisteisena vah val le kulmik-
kuudelle.

Olennaisin kysymys liittyi vanhan 
porrastornin säilyttämiseen. Tilastolli-
sesti työt jakautuivat sen suhteen näin:

- Porrastorni purettiin 19 työssä  
- Puolessa töistä (16) porrastorni purettiin ja 
se rakennettiin samalle paikalle uudestaan 
- Niistä, jotka purkivat porrastornin 3 haki 
työ ssään uutta paikkaa hissille ja portaille
- Vanha porrastorni purettiin ja hissi sijoitet-
tiin rakennuksen sisään 6 työssä 
- Vanha porrastorni säästettiin 7 työssä
- Yksi työ säästi sekä puhtaasti vanhan 
porrastornin, että haki hissille ja portaille 
uutta paikkaa

Kirjaston sisäpihan ja lastauspihan 
välistä yhteyttä saatiin a vat tua purka-
malla porrastorni. Tämä näkyy hyvin 
viereisen sivun esimerkkien avulla. 
Ylimmässä vaihtoehdossa vanha porras-
torni jakaa pihat osittain. Keskimmäi-
sessä ehdotuksessa vanhan  paikalle 
rak ennettu uusi porrastorni katkaisee 
pihojen välistä yhteyttä visuaalisesti. 
Viimeisessä työssä porrastornin ollessa 
kokon aan purettu yhteys on a voi n.
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Tuomo Joensuun ”Puuttuva pala” oli säilyttänyt 
sekä vanhan hissitornin että hakenut paikkaa 
kulkureiteille uudestaan. 
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Näkymä SkechUp-mallista 9.9.2008 
kirjaston lastenosastolta.

Näkymä SkechUp-mallista 
9.9.2008: havainnekuva 
rak ennuslupaan.
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Var hainen SketchUp-luonnos.

Var hainen SketchUp-luonnos 12.4.2008.







3. Läntinen Rantakatu 3 -
korjaushanke 2008

Toimistossa tekemäni työ 
Läntisen Rantakatu 3 -korjaus-
hankkeessa edustaa diplomityös-
säni huolehtimista. 

“Talot kuntoon niiden omista 
lähtökohdista”

Läntinen Rantakatu 3:n korjaus-
suunnittelu lähti käyntiin, kun 
Benito Casagrande osti kiinteistöt 
Tur un kaupungilta tammikuussa 
2008. Casagranden ta voi tteena 
oli kunnostaa Aurajoen kulttuuri-
maisemassa sijaitsevat ja histo-
riallisesti arvokkaat rakennukset 
hyv ään kuntoon, niin ettei antik-
vaar isia arvoja tärveltäisi. Käyttö 
tultaisiin sovittamaan raken-
nusten ehdoilla, ei toisinpäin. 
“Johtava ajatus on, että talot 
saadaan kuntoon niiden omista 
lähtökohdista. Mitään toimin-
toja tänne ei tungeta. Koitetaan 
saada tiloille käyttäjät sitten, kun 
ne ovat kunnossa”, Casagrande 
totesi Turun Sanomien haastatte-
lussa. (TS, 5.2.2009.) 

Rakennushankkeen paineena oli 
kuitenkin tilojen saaminen tuotta-
vaan  käyttöön. Tällaisen kohteen 
kor jaaminen ei ole edullista. 
Nykypäivänä rakennusten käyttä-
minen edellyttää myös autopaik-
koj en järjestämistä. Miten tämä 
kaikki saataisiin sovitettua tiivii-
seen kaupunkikortteliin nykyiset 
rak enteet säilyttämällä?

Rakennussuojelusta

Läntinen Rantakatu 3:n raken-
nusten suojelusta vastasi 
maakuntamuseo vastuuhen-
kilönään tutkija Kaarin Kurri. 
Petreliuksen, Kauppaseuran ja 
Puhelinlaitoksen talojen julkisivut 
ja sisätilat suunnitella yhteisym-
märryksessä maakuntamuseon 
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kanssa. Aurajoen puoleisiin julki-
sivuihin ei saanut tehdä muutoksia. 
Sen sijaan Puhelinlaitoksen 
sisäpihan puoleisilla julkisivuilla ei 
ollut niin tiukkoja rakennussuoje-
lullisia ta voi tteita. Joten sinne oli 
tarvittaessa mahdollista suunnitella 
uusia ikkunoita ja parvekkeita.

Sisätiloissa tuli palauttaa alkupe-
räinen huonejärjestys. Huoneet oli 
jaettu väliseinillä pieniin huoneisiin 
1970-luvun korjaustöissä. Maakun-
tamuseon vaatimus pitkistä huone-
tila-sarjoista tuli ottaa ta voi tteeksi, 
vai kka toisaalta käyttäjien vaatimuk-
sena oli, ettei syntyisi läpikuljettavia 
huoneita  työrauhan säilymiseksi.

Sisätilojen värikartoitus oli tarkkaa 
työ tä. Rakennuskonservaattori Tapio 
Hiltunen keräsi sisäpintojen maali- 
ja tapettikerroksista värit talteen, 
joiden perusteella saatiin arvokasta 
lisätietoa rakennusten käytön 
vai heista. Värianalyyseja käytettiin 
hyv äksi mm. Kauppaseuran talon 
toisen kerroksen juhlahuoneen 
uudelleen maalaamisessa.

Kun nostettavat ovet ja ikkunat 
ker ättiin talteen. Kevään 2008 
aikana saatiin laadittua suuntaa-
anta vat  lupapiirustukset, jotka 
lähtivät lausuntokierrokselle 
maakuntamuseoon, paloviranomai-
sille ja kaupunkikuvaneuvottelukun-
taan.

Työmäärä selviää rakenteita avattaessa

Suunnittelu alkoi välittömästi yhdessä 
rak enteiden tarkastamisen kanssa. Raken-
nuksessa tehtiin asbestikartoitus ja autta va 
rak ennusmittaus lähinnä kellareiden osalta. 
Samaan aikaan toimistossa rakennuspiirtäjä 
Kaidi Puusepp kokosi rakennuksesta piirus-
tuksia alkuperäisten piirustusten pohjalta, 
jonka jälkeen käytiin tarkastamassa mittoja 
myö s paikan päällä. Rakennukset hahmot-
tuivat paperille pala palalta.
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Leikkauspiirustus Kauppaseuran talosta 
L1-vaiheessa. Ravintolan lattian alla ole-
tettiin olevan Kalakauppiaankatu 



Alusta asti oli tiedossa, että urakan 
laajuutta on erityisen hankala arvioida 
tämän kaltaisessa korjaushank-
kees sa. Toimenpiteiden laajuus selviää 
vas ta työn edetessä sitä mukaa, kun 
rak enteita a vat aan. Myös suunni-
telmat elävät koko ajan työmaalta 
saatujen tietojen mukaan. Vaativassa 
kaupunkiympäristössä rakennetta-
essa olemassa oleviin sopimuksiin ja 
infrastruktuuriin liittyvät viranomais-
menettelyt ja sopimukset o vat  myös 
monimutkaisia ja voivat teettää yllät-
tävän paljon vaikeasti ennakoita vaa 
työ tä. Hankkeen urakoinnista vastasi 
rak ennusmestari Timo Kaira, jonka 
taitavuus, joustavuus ja tilannetaju oli 
kunnioitettava.

Ensimmäiset rakennusluvat oli laadit-
tava jousta vas ti. Lupaa oli haetta va 
ensin yleisille periaatteille. Myöhemmin 
lupaa muutettiin sitä mukaa, miten 
suunnittelu sitten todellisuudessa eteni 
työ maalla tehtyjen havaintojen myötä. 
Tällaisia ennakoimattomia muutoksia 
oli muun muassa sisäpihalle rakennet-
tujen kellaritilojen suhteen. Kun pihaa 
kaivettiin vähitellen auki, maan alta 
löytyi käytössä olevia putkia, ilman 
että niitä olisi merkitty mihinkään 
kaupungin piirustukseen.

Käyttökelpoinen ratkaisu suunni-
telmissa tapahtuvien muutosten 
hoitamiseksi on yleensä perustaa 
työ maatoimikunta, jolla on riittävästi 
päätösvaltaa tehdä ratkaisut paikan 
päällä. Tässä tilanteessa riitti, että 
Casagrande oli paikalla päivittäin. 
Näin työ pääsi koko ajan etenemään.

Vuo den 2008 aikana tein kohteesta 
työ maaseurantaraportin, joka palautin 
rak ennussuunnittelun laitokselle 
4.3.2009 osana ammattiin johta vaa 
harjoittelua. 
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Rakennepiirutus perustusten 
vah vistamisesta Kauppaseuran 
talon kellarissa. Vanha hirsiarina 
poistettiin pala palalta ja betoni-
vah vikkeita rakennettiin numeroi-
dussa järjestyksessä.



muuri oli itsessään vakaa eikä tukeutunut 
kaivannon seinämiin. 

Perustusten vahvistaminen oli kriittinen 
ja erittäin työläs vaihe koko Läntinen 
Rantakatu 3 -korjaushankkeen kannalta. 
Koekairauksissa oli huomattu hirsi-
arinaperustuksissa osittaista lahoamista, 
joka johtaisi ajan myötä rakennusten 
epätasaiseen painumiseen savimaahan. 
Hirsiarinaperustusten lahoamista 
aiheuttaa pohja ves ipinnan laskeminen. 
Perustusten alle ladottu hirsiarina alkaa 
lahota, mikäli pohja ves i laskee sen 
alapuolelle. Tässä vedenpinta oli ilmei-
sesti jossakin vaiheessa laskenut, mikä 
oli aiheuttanut lahoamista. Rakenne-
suunnittelija Antti Perälä esitti ratkaisuksi 
hirsiarinaperustusten korvaamista betoni-
rak enteiseksi, mikä mahdollistaisi myös 
kel lareiden käyttöönoton r avi ntolatiloiksi.
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Hirsiarinaperustusten vahvista-
minen 

Vanhaa rakennusta on tarkastel-
tava yhtenä kokonaisuutena myös 
rak enteelliselta kannalta. Suunnit-
telija joutuu selvittämään aikaisem-
pien suunnittelijoiden ja rakentajien 
ajatuksia ja tarkoituksia päästäkseen 
selville kaikista yksityiskohdista. 
Tämä tekee suunnittelutyön mielen-
kiintoiseksi. 

Kivirakennusten perustusten suunnit-
teluun on rakennusten painon vuoksi 
kiinnitettävä enemmän huomiota 
kuin puurakennusten. Pehmeillä 
savimailla on ollut tapana laittaa 
kaivannon pohjalle hirsistä ladottu 
arina. Ristikon päälle laskettiin suuri-
kokoi set tyynykivet, sitten hakkaa-
maton kivikerros sekä yksi tai kaksi-
ker roksinen näkyvä hakattu sokkeli. 
Kivet pyrittiin asettamaan siten, että 

Lastauspiha on kaivettu auki paikoituskellarin 
rak entamista varten kesällä 2008. 



Perustusten vahvistaminen tehtiin niin, 
että vanhat hirret poistettiin kivisok-
kel in alta käsipelillä yksi kerrallaan. 
Kun  pieneltä alueelta oli saatu hirret 
poistettua, niiden tilalle kiinnitettiin 
teräsbetonitartuntoja ns. ”kynsiä”. Kun 
hirsirakenne oli saatu pala kerrallaan 
vai hdettua ja juotettua betonivahvikkeet 
sokkelin tueksi, voitiin lattiaan valaa 
betonilaatta, joka tulee kantamaan 
tasaisesti koko kivisokkelia. Rakennusta 
ei siis paalutettu, sillä liikettä seuraa-
malla todettiin rakennuksen todennä-
köisesti pysyvän paikallaan savipatjan 
päällä. 

Paikoituskellarin rakentaminen 
lastauspihalle

Kirjaston lastauspihalle suunniteltiin 12 
auton paikoituskellari. Geosuunnittelija 
Reino Heikinheimo suositteli perustus-
rak enteeksi paalutusta. Perustustapa oli 
eri kuin ympäröivissä vanhoissa raken-
nuksissa. Se tuli huomioida liikunta-
saumoissa. Ympäröiville rakennuksille 
huomioitiin painuma var aa. Heikinheimo 
arvioi rakennusten liik keen  todennä-
köisesti rauhoittuvan aiemmasta, sillä 
saveen kohdistuva kuorma vähenisi 
autopaikoitustason ollessa paalu-
tettu. Toiseksi kuormaa rakennuksissa 
kev ennettiin mm. purkamalla  Kauppa-
seuran talon ullakon palopermanto. 
Kolmanneksi juuri valmistumassa oleva 
Aur ajoen rannan paalutus tulisi stabiloi-
maan sa ven  liikkeen joen suuntaan.
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Paikoi tuskellarin rakentamisen etuna 
oli myös huoltoyhteyden järjestäminen 
maan alta kellarir avi ntoloille. Paikoitus-
kel lariin ajo tehtiin Kauppiaskadulta, 
Petreliuksen talon ja uuden kirjaston 
välistä. Paikka on ahdas, sillä samaan 
aikaan kun alamäkeen ajetaan henki-
löautolla, pelastusajoneuvon pitäisi 
mahtua ajamaan rinnakkain ylämä-
keen . Siihen väliin tuli suunnitella myös 
törmäyksen kestävä suojakaide. Henki-
löautolle jäi ajoleveyttä juuri ja juuri 2,7 
m ja pelastusajoneuvolle 3,5 m.

Paikoi tuskellarin minimimitoitus jatkui 
vielä sen sisäkorkedessa. Kellarikai-
van non kaivuusyvyys oli pidettävä 
mahdollisimman pienenä, ettei tulisi 
ongelmia ympäröivien rakenteiden 
sortumien kanssa. Lisäksi paikoituskel-
larin kattorakenteen pitäisi kestää pelas-
tusajoneuvon kuormitus. Paikoituskel-
larin suunnittelu oli korkeussuunnassa 
senttipeliä ja jokaiselle putkivedolle oli 
etsittävä oma paikkansa, rakenteita 
väistellen luonnollisesti. 

Kreosiitti purettiin huolellisesti

Puhelinlaitoksen kellarissa, entisen  
ristiinkytkentähuoneen lattian madalta-
misen yhteydessä tuli ilmi, että lattian 
alta löytyy mahdollisesti kreosiittia. 
Laboratorion tulokset vahvistivat 
epäilyn. Vanha betonilattia sahattiin 
ruuduiksi (60cmx60cm) ja poistettiin 
var ova sti laattoina, jolloin purkajille ei 
aiheutunut terveysriskiä. Laatat kuljet-
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tiin ja varastoitiin kaupungin laidalla 
olevalle varastointialueelle.

Porttikäytävä ja kattoterassi

Suunnitelmien edetessä harkintaan tuli 
myö s ullakoiden käyttöönotto. Ensisi-
jaisesti Kauppaseuran talon ullakolle 
ajateltiin sijoittaa ilman vai htokoneita, 
sillä niitä ei saataisi mahtumaan kerrok-
siin. Maakuntamuseo suositti, ettei 
kattoikkunoita sijoitettaisi Aurajoen 
puolelle. Kattoikkunoita oli mahdollista 
harkita sijoitetta vak si sisäpihan puolelle, 
mikä mahdollistaisi pääkäyttötarkoitusta 
tukevien tilojen sijoittamisen ullakolle. 

Kat toterassin rakentaminen osittain 
oli myös mahdollista. Kun kerran 
hissi rakennetaan, niin samalla voisi 
hyö dyntää kattoterassia Puhelinlaitoksen 
viidentenä kerroksena. 
Neljänteen kerrokseen oli suunnitteilla 
asunto, joten viides kerros voisi jatkaa 
neljännen kerroksen asuntoa.

Porttikäytävän käyttöä ajateltiin ravin-
tolatilaksi, joka suljettaisiin molemmista 
päistään laseilla. Maakuntamuseon 
vaat imuksena oli, että porttikäytävän 
luonnollinen kulkuyhteys kadulta sisäpi-
halle säilytettäisiin. Kiinnosta va lisä 
suunnittelussa oli, että samalla paikalla 
kulki keskiajalla Kalakauppiaankatu. 
Porttikäytävän lattiarakenne suunnitel-
tiin niin, että Kalakauppiaankatu jäisi 
lasilattian alle, jolloin se olisi osana 
rav intolatilaa. Kaivuutöitä ei saanut 
suorittaa ilman arkeologien läsnäoloa.
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Luonnosnäkymä mallista 
porttikäytävän kohdalta.

Leikkauspiirustus portti-
käytävän kohdalta.



Kun  porttikäytävän maan kaivuutyö 
käynnistyi huomattiin, ettei oletettua 
Kalakauppiaankatua enää löytynytkään, 
vaan  katu oli hävinnyt jo aikaisemmin. 
Porttikäytävään suunnitellun ravin-
tolatilan lattia oli suunnitelta va uusin 
perustein. Korjaussuunnittelussa lähtö-
oletukset voivat tosiaan muuttua sitä 
mukaa, kun rakenteita a vat aan.

LVI-tekniikka

Koh teen korjaussuunnittelussa nousi 
keskei seksi teknisten suunnitelmien 
ohjaaminen toiminnallisesti järkeviin 
paikkoihin. Tietyn käyttötarkoituksen 
edellytyksenä on tietynlainen tekniikka. 
Kei ttiöissä tarvitaan rasvanerotuskaivot, 
toimistotiloissa sopivasti mitoitettu 
ilmanvaihto ja ravintolatiloihin esteetön 
kulkuyhteys hissillä. Kun tekniset asiat 
saadaan paikalleen, niin käyttö seuraa 
itsestään perässä. Tekniikkaa pitää 
“lusikalla ujuttaa” luonteviin paikkoihin 
ja rakennuksessa luonnollisesti löyt y-
viin koloihin. Arvokasta tilaa ei kannata 
hukata ylimääräisillä putkivedoilla. 

Jokainen säästetty putkimetri on tällä 
tavoin rakennussuojelua. 

Hissitorni 

Hissitornin suunnittelussa tuli vastaan 
kysymys vanhan ja uuden rakenteen 
liittämisestä. Vanhan porrastornin kulku-
tasot oli suunniteltu palvelemaan 1950-
luvulla rakennettua Puhelinlaitoksen 
laajennusta. Portaikko oli lähtökohtai-
sesti kerrostasoiltaan epäsynkrooninen 
van han osan kanssa. Kannattaisiko 
tällainen portaikko säilyttää? Vanhalla 
portaikolla nähtiin kuitenkin itseisarvoa 
ja uusi porras- ja hissijärjestely pyrit-
täisiin tekemään sen ehdoilla. Kaiken 
lisäksi vanha portaikko osoittautui liian 
kapeaksi (<1,0m) nykyaikaisiin poistu-
mistiemääräyksiin nähden, joten tarvit-
taisiin joka tapauksessa toinen poistu-
mistie rakennuksesta. Tilanne tuntui 
sietämättömältä.

Poistumistie saatiin neuvoteltua palovi-
ran omaisten kanssa niin, että vanha 
porrastorni voisi toimia yhden asunnon 
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Yhdistetty leikkaus- ja 
julkisivupiirustus muu-
toslupa 15.12.2008. 
Väritetty jälkeenpäin. 
Kuv assa leikkautuu 
paikoituskellari.



ja pienen toimistotilan poistumistie-
portaana. Paarikuljetus hoidettaisiin 
rak entamalla paarikuljetukseen mitoi-
tettu hissi. 

Hissin pohjarakennetta ei haluttu 
lähteä kaivamaan syvälle saven 
sortumisvaaran takia. Syvä kaivanto 
saattaisi romahtaa ympäröivän sa ven  
paineesta. Tämän jälkeen koko 
savipatja häiriintyisi ja se aiheuttaisi 
suuren vaaran vanhoille rakennuk-
sille. Valittiin h ydr aulinen hissi, sillä 
se mahdollistaa matalamman alatilan 
kuin perinteinen konehuoneeton hissi.  

Esteettömyys osana 
arkkitehtuuria

Käyttötarkoituksen muutoksen myötä 
van haan rakennukseen täytyy päästä 
kulkemaan esteettömästi. Varsinkin 
kel laritiloihin, joihin oli ajateltu sijoi-
tettavan yleisölle a voi nta ravintola-
tilaa, oli hissi erittäin tarpeellinen lisä 
rak ennukselle. Teknisten laitteiden 

sijainnin merkitys korostui jälleen. Millä 
tavoin säästyttäisiin ylimääräisten porras-
hissien rakentamiselta? Jokainen rakenta-
maton porrasnostin on rakennussuojelua.
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Muutosluvan 29.9.2008 mukainen tilanne. 
Malli rakennettu mm. kaupunkikuvaneu-
vot telukunnan lausuntopyyntöä varten.
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Pohjapiirustus 1:200

Kel lari

Muutoslupa 15.12.2008
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Pohjapiirustus 1:200

1. kerros

Muutoslupa 15.12.2008
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Pohjapiirustus 1:200

2. kerros

Muutoslupa 15.12.2008
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Hissitorni valmiina 25.4.2010



KAIPAAMINEN





Martin

“rokkipoika” komean nimen: Miikkael Martin

Martin kaupunginosaan rakennetta van  Kotipihjalantien työmaalla

rullamitta ja muutama maatumaan päin oleva työhansikas

kov aksi tiedetty Martin ei ilmeisesti muuta enää tarvitsekaan

aston martin

juuri samanlainen pölykapseli ja ohikulkeva helsinkiläinen

tuleepa välistä riita

pilvenhattaroita, pölykapseleita ja tekopimperoita

Heidegger myöntää

ei riitä pelkästään kausaalis-mekanistinen tutkimus

Charles´in Aston Martin käy viinistä tehdyllä biopolttoaineella

4. Kotiseudun työläiset
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Naulaustilaisuus

Pidettiin juhlallinen naulaustilaisuus Kauppaseuran tiloissa

paikkoja on salin riveiltä 15, 16 ja 17

kauppakirjassa määrätyt ehdot olivat seuraa vat :

kiinteä naulakko tilaustyönä, naulakot 3 kpl

saha, kirves ja kuokka sekä tekemisen iloa

Lestadiolainen 1800-luvulla

rak ennuksen vanhimman osan rakennutti 1843

suutari ja räätäli rohkenivat tehdä iltaisin kotona töitä

ker roin kerroin kerroksellinen

ker roitte kerrokseen

lestadiolaisessa lestadiolaiset

vahvas ti lestadiolainen koti vaikutti taiteeseen

paikallinen mies oli kieltänyt räätäliä ompelemasta naisille suljettuja alushousuja

ker roksellisia vaatteita, ei alemman kerroksen vaatetta
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Kiven ja puun

Kook kaita luonnonkiviä tai hakattuja kiviä, jotka kiilataan toistensa varaan pinoon 

kol mesuuntainen kiilaliitos, nelisuuntainen kiilaliitos, kolmesuuntainen aliliitos

kaksitoista miestä vahvistajina ja kolmantenatoista se, joka johtaa

3 varvia tiiliä, loput tiilet sisälle, ison puolen loput lattianiskat 

tuotava se palkkapussi a vaam attomana äidille

mikä mahtaa olla meikäläisen proviikka näistä ..... perkele?

Pohjapiirustus ja julkisivukuvat löytyvät (suomenkiel. luettelo tulossa)

naulaliitos on ta val lisin puuliitos

naulatut palkit, pulttiliitos, vaarnaliitos, upotettu liitos, jatkosliitos

ristiin ja rapataan ulkopinnaltaan

sopivissa kohdin, arkkitehdin ohjeiden mukaisesti 

käyttöön tulevan kaiken lasin tulee olla ensiluokkaista suomalaista ikkunalasia

Toisella puolella piti a vat a hahloa naulan kanssa, ennen kuin vanha nivel putosi paikaltaan

tiukka krymppi, onko kellään ylimääräistä?

siinä käy vaan niin että teräksen myötöraja ylittyy

ja samalla olisi sitten voinut tehdä sen krympin hiukan pienemmäksi

nyt  irtoavat loppuhilutkin

Kuk aan ei virkkonut sanaakaan. Virkkoi lauseen

viikinkiaikana kulutettiin ta vat toman paljon tammipuuta

tammipuu on hyvän tahdon puu

ja sen takana näkyi hopeanhohtoisena auringon valoa vasten hohta va joki
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Taidemaalari ja graa! kko 
Raimo Reinikainen on 
kirjoittanut muistiin taide- 
ja luontoaiheisia ajatuksia 
ja  kolmelta vuosikymme-
neltä (1970-1999) teokseksi 
”Merkintöjä”. Kirjoittamalla 
hän yrittää etsiä sitä, mitä 
ei maalatessaan löydä. 
Tot uus on yksinkertainen, 
sen löytäminen monimut-
kaista (Reinikainen 1999). 

Raimo Reinikainen (s.1939) 
lähestyy luontoa älyllisesti 
ja katsoo sitä kielen, raken-
teiden ja siinä vaikuttavien 
voi mien näkökulmasta. 
Hugo Simbergin lailla Reini-
kainen konkretisoi mieli- ja 
kielikuvia. Hän viittaa usein 
kirjallisuuteen ja suosii 
näköiskuvien sijaan erään-
laista kuvakirjoitusta, jonka 
merkeistä teräviksi kolmi-
oiksi tiivistynyt kuusimetsä 
lienee helpoin tunnistettava. 
(HS 23.11.2009)

Tähän lukuun olen kerännyt Raimo Reinikaisen yksit-
täisiä lauseita vapaasti yhteen; kokonaisuus on uudel-
leen järjestetty Reinikaisen kirjasta ”Merkintöjä”. 

Kun  kirjoittaa (kuva)taiteesta, se muokkautuu kirjoi-
tukseksi. Runous auttaa, jos haluaa painua aikojen 
taakse. Taiteessa historia ei aina näy oikeana. Eikä 
historiassa. Historia tuo menneen lähelle, vääristeltynä 
nyk yaj an kielelle. Mitä kauemmas katsomme mennei-
siin (taide)kulttuureihin, sitä homogeenisimpina ne 
esiintyvät. Ne ovat kaukana (taide)historiassa; emme 
näe yksityiskohtia, jotka o vat  tehneet kulttuurit moni-
puolisemmiksi kuin miltä ne nyt, matkan päästä tarkas-
teltuina näyttävät. 

Maailmassa eivät mitkään ilmiöt ole niin pysyviä kuin 
loputtomat muutokset. Me elämme muuttumisen 
keskel lä: yksityinen ihminen, yhteiskunta, luonto, 
kaikkeus ovat mukana jatkuvassa muutoksen tapahtu-
massa. Tuota muuntautumista kuvataide hiljaisessa ja 
pys ähtyneessä olemuksessaan ilmentää. Hyvät taide-
teokset o vat  keskeneräisiä, kuten elämä jää vajaaksi, 
yksityiskohdissa. 

Tai teessa suositaan mahdollisimman suurta vapautta, 
joka syntyy kurinalaisuuden ymmärtämisestä. Taiteilija 
ei yksin järjestele kaaosta vaan aiheuttaa sitä, ainakin 
taiteessaan. Maalaus syöksyy silmillesi, hiljaisena ja 
rau hallisena, samanaikaisesti detaljien kokonaisuutena. 
Taide on erittelevää kokemista. 

Vanhan kertaaminen on syklinen muutos uuteen, 
toisin näkemiseen. Sitäkin “uusi” on. Sanoiko Cézanne 
maiseman näkyvän muunlaisena, astuessaan askeleen 
sivuun? En halua tehdä mitään ammatillisen kiinnos-
tuksen varassa. On olta va muutakin: vähän seikkailua, 
arkiolematonta. 

Eteneminen on taiteessa näennäistä, yhtä paljon liiku-
taan sivuille ja selustaan, kuten vanhanaikaisessa 
sodankäynnissä, ja tanssissa. Taide on maailmankuvan, 
eettisten arvojen monimutkaisesti rakennettu esteet-
tinen selitys. Taide ei ole yksinomaan ajatuksen, idean 
toteuttamista. Ajattelu, näkemys mukautuu toteutuk-
seen työskentelyn jatkuessa. 

Taide on humaani yritys, tappiollinen.  

(Reinikainen 1999)

<

Raimo Reinikainen: Sumussa 1996
muste, tussi, vesiväri (ote)

Googlen kuvahaku 24.3.2010
1135250949348.jpeg, 466 x 326 
kuvapistettä, 42 kilotavua, pakattu 
uudestaan 31 kilotavuun

Taide on humaani yritys
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Heideggerin (1959) mukaan on kaksi ajatte-
lemisen tapaa, jotka kumpikin o vat  joskus 
oikeutettuja ja tarpeellisia: laskeva ajattelu 
ja  mietiskelevä ajatteleminen .Tasapainoi-
sena ihminen pystyy antautumaan kummal-
lekin tavalle ajatella. Laskeva ajattelu on 
ajassamme tyypillisempää. Kaikki arkipäi-
väinen ajatteleminen on luonteeltaan 
laskevaa. Se laskee hyötyjä ja haittoja; 
optimoi toimintaamme tiettyyn lopputulok-
seen. Laskeva ajattelu on meille ominaista ja 
näin ajattelemalla selviämme toimistamme. 
Mietiskelevä ajatteleminen on harvinai-
sempaa. Se on luonteeltaan ei-laskevaa, 
päinvastaista laskevalle ajattelulle. Mietis-
kel yyn antautuminen edellyttää, että helli-
tämme itsessämme laskevasta ajattelusta. Se 
tuntuu haasta val ta, sillä laskeva ajattelu on  
turvallista, se pitää meidät valppaina.

Harvinaisuudestaan huolimatta - ja sen 
vuoksi - mietiskelevää ajattelemista 
on harjoitetta va väsymättä. Heidegger 
muistuttaa vaarasta, joka on olemassa 
pelkästään teknisten olioiden keskellä. 

“Laskevassa ajat-
telussa suunnitte-
lemme, tutkimme 
ja touhuamme, 
laskemme aina an-
nettujen seikkojen 
mukaisesti. Me ase-
tamme nämä seikat 
määrättyä päämää-
rää varten määrä-
tys tä tarkoitukses-
ta laskettuna. Me 
laskemme ennalta 
määrättyyn loppu-
tulokseen.”
(Heidegger, 1959, 16)

Silleen jättäminen
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“Olemme äkkiarvaamatta niin lujasti 
sidoksissa teknisiin objekteihin, että 
joudumme niiden orjuuteen”. Hänen 
mukaansa voimme suhtautua tekniikkaan 
“niin kuin ne on otettava”, mutta samalla 
vap auttaa itsemme niiden vallasta ja 
vaat imuksista. Voimme jättää tekniikkaa 
käyttämättä siltä osin “mikä ei sisim-
mässään ja olennaisessa koske meitä”. 
Tekniikalle voi sanoa samanaikaisesti 
“kyllä” ja “ei”. Näin suhteemme tekniseen 
maailmaan tulee olemaan ihmeellisellä 
tavalla yksinkertainen ja tyyni. Heidegger 
nimittää tätä asennoitumista silleen jättä-
miseksi . (Heidegger 1959, 25.) 

Tekniseen maailmaan voi opetella suhtau-
tumaan “silleen jättämisenä”. Jossain 
vai heessa laajennusta luonnostellessani 
oli toiveissani jättää korjaamaton seinä 
sellaisenaan “silleen”. Sellaisenaan se 
herättää kysymyksen, miksi sitä ei ole 
kor jattu? Kysymyksen, jonka se herätti 
minussa, kun sen ensi kertaa näin 
suhteessa juuri valmistuneeseen pääkir-
jastoon. Mitä silleen jättäminen  oikein 
on?

Alan taas nopeasti laskemaan. Kun seinä 
on revityn näköinen, niin siitä voi lukea 
tontin historiasta. Tämä seinä kertoo: 
minä olen aikoinani liittynyt vanhan 
Puhelinlaitoksen 1950- ja 60-luvulla 
rak ennettuun laajennukseen. Puhelinlaitos 
purettiin tältä paikalta uuden kirjaston 
rak entamisen yhteydessä. 

Samalla, kun julkisivu herättää meissä 
mietiskelijän, se myös herättää sisäisen 
laskijan. Laskeva ajattelu rakentaa välittö-
mästi kytköksiä. Laskeva ajattelu käyttää 
enemmän puheenvuoroja, osoittaa 
päättelyketjunsa todeksi, vertailee ja 
vak uuttaa.  Mietiskelevä ajatteleminen ei 
ole samalla ta val la työkalu kuin laskeva 
ajattelu. Mietiskelevä ajatteleminen on 
luonteeltaan enemmän kuuntelevaa. 

Miksi mietiskelyä on sitten harjoitetta va?  
Heidegger kuvaa, että ilman mietiskelyä 
menetämme kykymme “juurtua kotikon-

”Mietiskelevä ajattelu 
vaat ii meiltä, että an-
taudumme sellaiselle, 
mikä ei ensi silmäyk-
sellä ollenkaan sovi 
kuvaan.”
 (Heidegger 1959, 25)

tuumme” ja sitä myötä menetämme 
kykymme ”tuottaa hedelmää”. Mietis-
kel eminen on vastaanottamista. 
Vastaanottaminen kohdistuu siihen, 
mikä koskee meitä erityisesti tässä ja 
nyt  (Passinmäki 1997, 108).

Mietiskelevä ajatteleminen on odotta-
mista, jossa jätetään a voi meksi se, 
mitä odotetaan.  Tärkeintä runoilijalle 
luomisen suhteen onkin se, että hän 
opettelee vastaanottamista. (Passin-
mäki 1997, 108.)

Ajattelenkin, että mietiskeleminen on 
lueskelemista ja kirjoittelemista. Ilman 
että lukeakseen tai kirjoittaakseen 
täytyisi laskea kovin tarkkaan.
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Epätäydellinen suunnittelu

Läntinen Rantakatu 3 -korjaushank-
kees sa oli opetta vai sta huolehtia piirus-
tusten tekemisestä ja tiettyjen osako-
kon aisuuksien suunnittelusta. Työ oli 
fragmentaarista ja moni asia täysin 
uutta. Tein suunnittelua aina pala kerral-
laan ilman täyttä varmuutta kokonais-
kuvasta. Työ oli mielessäni häiritsevän 
kesken eräinen ja hahmottumaton.  

Modernille suunnittelulle on ominaista 
pyr kimys ympäristön täydelliseen hallin-
taan. Kuitenkin merkittävissä paikoissa 
on aina epätäydellisyyksiä. Epätäydel-
lisyys liittyy vapauteen tehdä virheitä. 
Kau punkisuunnittelussa tulisi urbaania 
tilaa lähestyä myös nautinnon, mieli-
hyv än, huumorin ja tunteen kannalta 
(Forss 2007, 188).

Ker roksellinen kaupunkisuunnit-
telu huomioi suunnittelun eri tasoilla. 
Vak ava sti otettava täydennysrakennus 
voi  sisältää samaan kaikaan ajallista 
ker roksellisuutta, nautintoa ja mieli-
hyv ää. 

Kul ttuuri ei määrittele ainoastaan sitä, 
mitä tulisi muistaa, vaan myös sen, 
miten tulisi muistaa (Forss 2007, 192). 
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”Oman ensyklopedisen 
tutkimukseni ja eklek-
tisen estetiikkani ydin 
liittyy tilojen välisiin 
suhteisiin. Materiaa-
linen tila on kaiken 
perusta, käyttöliittymä 
maailmaan, olioiden 
koh taamispaikka, ja 
aistiha vai nnoille ensim-
mäiseksi ja viimeksi 
olemassa oleva.Kirjoi-
tusmerkit ovat materi-
aalisia. Olen kiinnos-
tunut siitä, miten tilat 
muodostuvat. 
--- 
Mitä ulkoisen ha vait-
tavan tilan perus-
teella voidaan päätellä 
havainnolta kätkeyty-
västä sisäisestä tilasta? 
---  
Miten tilat vaihtuvat? 
Millaisia rytmejä on? 
Miten tiloja muistetaan, 
miten niiden välille 
luodaan yhteyksiä, 
motiiveja, teemoja, 
ikkunoita, väliseiniä, 
ovi a, äänieristeitä, 
näköesteitä, 
hidasteita,... “
(Nummela 2007, 81)
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Keskeneräinen ja valmis
Kirjastokorttelista on muodostunut 
2000-luvulla kerrostunut, kulttuuri-
sesti aktiivinen kaupunkiympäristö. 
Kor ttelissa kerrostuvat ja sulautuvat 
samanaikaisesti yhteen eri sukupolvien 
työ n tulokset sekä konkreettisella että 
abstraktilla tasolla. 

Tun tui luontevalta tarkastella kaupun-
kimaisemaa rakennuskulttuurin perus-
intentioiden kautta. Maailma ympäril-
lämme muuttuu, mutta perusintentiot 
säilyvät. Ylevältä tuntuvat intentiot: 
muistaminen, pyrkiminen, huolehti-
minen ja kaipaaminen selkiintyivät 
minulle paremmin käytännön työn 
kautta. Kattavuudessaan ne antoivat 
sopivan työkalun kerroksellisuuden ja 
kesken eräisyyden hahmotteluun eri 
näkökulmista. Varsinkin kerroksel-
lista kaupunkimaisemasta kirjoittaessa 

ajautuu helposti epäkäytännöllisille urille 
ilman konkreettista kohdetta.

Osa kirjastokorttelissa sijainneista 
rak ennuksista on purettu ja kaikkia 
suunnitelmia ei ole koskaan toteutettu. 
Tämä “näkymätön kaupunki” elää silti 
muistissamme. Kirjaston kirjoissa nämä 
muistot heräävät eloon. Mieleemme 
piirtyy toisenlainen kuva Turusta ja 
sen kortteleista. Maisemaan kerrostuu 
aineettomia ja abstrakteja tasoja, jotka 
rak entavat kollektiivista muistiamme. 
Kau punkikuvassa näkyvät symboliset 
merkitykset, poliittiset ilmaukset ja 
sosiaaliset rajat koetaan henkilökohtai-
sesti eri tavoin.

Eri sukupolvien työn tulokset o vat  
paikoitellen yhteensulautuneita. Lasipin-
tojen, sisätilojen ja heijastumien kautta 
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”Minun fokukseni 
on kirjallisuus, 
! l oso! a ja elokuva. 
En usko, että arkki-
tehtuuria voi tehdä 
ilman  ideoita, jotka 
nousevat kulttuu-
rista jollakin ta val la. 
Joten minulle ideat 
tulevat lukemisesta 
samalla ta val la kuin 
jollekin ideat tulev at 
kon serteissa käymi-
sestä. Ystäväni 
Kur t Forster käy 
kon serteissa koko 
ajan, Jeff Kipnis ja 
Leon Krier soittavat 
pianoa kaksi tuntia 
päivässä. Jokaisella 
on jokin diskurssi, 
joka viestii heidän 
ideoistaan arkki-
tehtuurissa. Ei se 
ole umpimähkäistä; 
se on osa heidän 
ihmisenä olemis-
taan.” 
(Eisenman 2009, 63)

kaupunkimaisema näyttäytyy meille monita-
soisena sekoittuneena kuvana. Toisinaan eri 
aikakausilta peräisin olevat rakenteet o vat  
toistensa päälle selvästi kerrostuneena. Histo-
riassa kivirakennuksia on rakennettu vanhojen 
kel laritilojen päälle ”täsmälleen päällekkäin”. 
Uusi kirjastorakennus on syntynyt paikan 
tulkinnasta ”lomittain” jatkaen paikalle 
ominaista vah vaa identiteettiä. Avoimessa 
sommitelmassa uusia kerroksia voidaan lisätä 
ja entisiä kerrostumia mukauttaa muuttuviin 
tarpeisiin.

Oma kaupunkikuvallinen lisänsä on Puhelin-
laitoksen kirjastopihalle näyttäytyvä julkisivu, 
joka sai Läntinen Rantakatu 3 -korjaushank-
keen  myötä viimeisimmät täydentävät osansa. 
Uusi hissitorni kääntyy kirjastopihaa kohti 
ja julkisivu on saanut muutaman harkitun 
ikkunan lisää. Laajennus säestää uuden 
kirjaston tapaa asettua paikkaansa. Kattolaa-
jennus näkyy myös Aurajoen kulttuurimaise-
massa pienenä lisäyksenä. 

Elävä kaupunki on aina luonteeltaan kesken-
eräinen. Sopivalla ta val la viimeistelemätön 
antaa aina mahdollisuuden uudelle tulkin-
nalle ja työn jatkamiselle. Keskeneräisyys on 

kulttuurivoimaa.  Jatkuvassa muutoksen tilassa oleva 
kulttuuri on kestävää. Elävä kulttuuri vaatii uudistu-
mista ja kompostoitumistakin; uusi kulttuuri kasvaa 
edellisten ideoiden mullasta.

Kesken eräiselle tunnusomaista on jatkuvuus ja 
muutoksen tilassa oleminen. Osa sen dynamiikasta 
liittyy kuitenkin valmistumiseen. Jossain vaiheessa 
kesken eräiselle ominainen  jähmettyy ja muuttuu 
val miiksi. Se hetki erottaa keskeneräisen valmiista. 
Kor jaamisen hetki katoaa. Katoaako samalla mielen-
kiinto? Vaikka tämä diplomityö on valmis, se pyrkii 
jättämään salaisuuden a voi meksi ja antamaan 
jatkolle tilaa. Keskeneräisyyttä ja kerroksellisuutta 
ei ole pureksittu loppuun asti. Ajatuksia on jätetty  
ilmaan.

Diplomityöni on samanaikaisesti keskeneräinen ja 
val mis. Sanat ja lauseet jatka vat  siitä, jonka raken-
nukset jättävät sanomatta. Rakennukset kertovat 
vas taa vas ti siitä, mihin sanoilla ei voi yltää. 

Kau punki on meille vieraskirja. Me ihmiset elämme 
tässä ja nyt – vain vieraina. Yritämme ko vas ti 
jättää tänne puumerkkimme, jotta voisimme sanoa 
olleemme paikalla.
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